
Fondazione PTV
POLICLINICO TOR VERGATA

Sede legale: Via Oxford, 81 – 000133 Roma

Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate

 DELIBERAZIONE
N° 942 del 23/07/2024

Struttura proponente UOC GESTIONE E SVILUPPO RISORSE UMANE Proposta n. 1101 (Digitale) del  19/07/2024

Oggetto: Presa atto dell'attribuzione, in via temporanea, dell'incarico di Direttore f.f. della UOC di Cardiochirurgia

A CURA DELLA STRUTTURA PROPONENTE

Il Direttore, a seguito dell’istruttoria effettuata, con la sottoscrizione del presente atto, ATTESTA CHE, come meglio
riportato nel preambolo e nel dispositivo deliberativo:

·    L’atto è legittimo e utile per il pubblico servizio;

·    I costi/ricavi, così come riportati nel dispositivo, sono correttamente valorizzati in relazione agli effetti
derivanti dal presente atto

Gli oneri derivanti dal presente atto sono ricompresi nel budget di assegnazione

L’estensore Maria Grazia Femia Data 19/07/2024

Responsabile del Procedimento: Casillo Roberta Data 19/07/2024

Il Direttore Casillo Roberta Data 19/07/2024

A CURA DEL DIRETTORE UOC RISORSE ECONOMICHE E FINANZIARIE

Il Direttore, con la sottoscrizione del presente atto:

ATTESTA che i costi/ricavi di cui al presente atto, così come riportati e valorizzati nel dispositivo a cura della struttura
Proponente, sono correttamente imputati sui conti/sottoconti economici/patrimoniali ivi indicati.

CONFERMA che gli oneri di cui al presente atto sono ricompresi nel budget di assegnazione.

Il Direttore Stefano Piccari Data 19/07/2024

Parere Direttore Amministrativo
Favorevole

Stefano Piccari
19/07/2024

Parere Direttore Sanitario
Favorevole

Andrea Magrini
23/07/2024

Il Commissario Straordinario Firmato Isabella Mastrobuono

La presente deliberazione si compone di n. 5  pagine, di cui n. 0  pagine di allegati, che ne formano parte integrante e sostanziale



                                                                                                                                                                                                   AAGG_MOD-D1 Rev. 9 del 16.05.2024 

  Fondazione PTV 
 POLICLINICO TOR VERGATA 

Sede legale: Viale Oxford, 81 – 00133 Roma 

___________________________________________________________________________________________________________ 

           1 
  

 
IL COMMISSARIO STRAORDINARIO  

 
PREMESSO CHE con deliberazione di Giunta regionale n. 90 del 20 febbraio 2024 è stato disposto 
il commissariamento dell’AOU Policlinico Tor Vergata, secondo la procedura prevista dall’art. 2 del 
D.Lgs. 171/2016 e s.m.i.; 
 
DATO ATTO CHE: 

- il Presidente della Regione Lazio, con proprio Decreto n. T00089 del 15 maggio 2024, ha 
disposto «di nominare Commissario straordinario dell’AOU Policlinico Tor Vergata la 
Dott.ssa Isabella Mastrobuono, con effetto immediato fino alla nomina del nuovo Direttore 
Generale, secondo la procedura prevista dall’art. 2 D.Lgs. 171/2016 e s.m.i.»; 

- il Consiglio di Amministrazione della Fondazione PTV, con propria deliberazione assunta in 
data 16/05/2024, ha nominato ai sensi dell’art. 18 dello Statuto della Fondazione PTV, la 
dott.ssa Isabella Mastrobuono Commissario straordinario della Fondazione PTV Policlinico 
Tor Vergata, a decorrere dal 16 maggio 2024, per tutta la durata del commissariamento 
dell’AOU PTV fino alla nomina del nuovo Direttore generale»,  dando atto che la stessa 
«dott.ssa Isabella Mastrobuono svolgerà, in forza del Decreto del Presidente della Regione 
Lazio n. T00089 del 15 maggio 2024, le residue funzioni di gestione dell’Azienda Ospedaliera 
Universitaria Policlinico Tor Vergata»; 

 
VISTO il DCA n. 259 del 6 agosto 2014 recante l’“Approvazione dell’Atto di Indirizzo per l’adozione 
dell’atto di autonomia aziendale delle Aziende Sanitarie della Regione Lazio” e in particolare i punti 
n. 6.1 e n. 10 dell’Atto di Indirizzo stesso che disciplinano, tra l’altro, l’adozione da parte delle 
Aziende di un “Regolamento per l’affidamento e la revoca degli incarichi dirigenziali”; 
 
VISTO il Protocollo d’intesa tra Regione Lazio e Università degli Studi di Roma “Tor Vergata” 
stipulato in data 24 novembre 2017, di cui al DCA n. U00501 del 27 novembre 2017, pubblicato sul 
BURL il 12 dicembre 2017; 
 
VISTO l’Atto Aziendale della Fondazione PTV Policlinico Tor Vergata approvato con DCA n. 
U00029 del 30 gennaio 2018, pubblicato sul BURL n. 10 (supplemento n.1) del 01/02/2018, come 
parzialmente modificato con DCA n. U00487 del 02/12/2019, pubblicato sul BURL n. 98 del 
05/12/2019;  
 
ATTESO ALTRESI’ che: 

- in data 1.11.2023, è cessato il rapporto di lavoro per sopraggiunti limiti di età del Direttore 
della UOC di Cardiochirurgia; 

- con nota prot. n. 24208 del 13.11.2023, ai sensi e per gli effetti del co. 8 dell’art. 22 del CCNL 
della Dirigenza – Area Sanità del 19/12/2019, è stato individuato quale responsabile “ad 
interim” della UOC Cardiochirurgia con decorrenza 01.11.2024 il Prof. Arnaldo Ippoliti già 
direttore UOC Chirurgia Vascolare e Direttore DAI Scienze Chirurgiche 

 
TENUTO CONTO che, con delibera del Consiglio di Amministrazione della Fondazione PTV del 
2.2.2018, è stato approvato il “Regolamento per l’affidamento e la valutazione degli incarichi 



                                                                                                                                                                                                   AAGG_MOD-D1 Rev. 9 del 16.05.2024 

  Fondazione PTV 
 POLICLINICO TOR VERGATA 

Sede legale: Viale Oxford, 81 – 00133 Roma 

___________________________________________________________________________________________________________ 

           2 
  

dirigenziali a responsabilità universitaria” - di seguito indicato anche come “Regolamento” - 
successivamente modificato con delibere dello stesso C.d.A. del 13.11.2018 e del 6.3.2019 e 
pubblicato sul sito web del PTV, da ultimo, in data 7.3.2019; 
 
RICHIAMATO l’articolo 9 del Regolamento per l’affidamento e la valutazione degli incarichi 
dirigenziali a responsabilità universitaria che, per la copertura provvisoria degli incarichi relativi, 
tra le altre, alle strutture complesse in caso di vacanza, prevede l’applicazione della disciplina 
contrattuale, applicabile anche al PTV ai sensi dell’art. 5 del D. Lgs. 517/1999; 
 
VALUTATO di procedere alla copertura provvisoria dell’incarico di Direzione della UOC in oggetto 
utilizzando i criteri di cui al comma 2 dell’articolo 25 in combinato disposto con il comma 4 del 
medesimo articolo 25 del CCNL della Dirigenza – Area Sanità del 23.01.2024, quale misura 
organizzativa volta ad assicurare la continuità del servizio nelle more dell’espletamento delle 
procedure per l’attribuzione, a regime, dell’incarico di Direzione della citata UOC di Cardiochirurgia; 
 
ATTESO CHE, con la nota prot. n. 16352 del 09.07.2024, il Direttore Sanitario ha invitato il 
personale universitario strutturato presso la U.O.C. di Cardiochirurgia a trasmettere il proprio 
curriculum formativo e professionale, al fine di procedere alla citata sostituzione come previsto dalla 
sopra richiamata normativa; 
 
PRESO ATTO della nota prot. n. 794 del 15.07.2024 con la quale la Direzione Sanitaria, a seguito 
della valutazione comparata dei curricula inoltrati dal prof. Carlo Bassano, dal Prof. Augusto 
D’Onofrio e Prof. Paolo Nardi, individuava, ai sensi del comma 4 del citato articolo 25, quale soggetto 
idoneo all’esercizio delle funzioni vicarie di Direzione dalla UOC di Cardiochirurgia, il Prof. Augusto 
D’Onofrio, professore associato SSD MED/23 (Chirurgia Cardiaca) già Titolare del Programma clinico di 
tipo B denominato “Cardiochirurgia mini e microinvasiva e percorso di fast-track postoperatorio” 
nell’ambito della UOC di Cardiochirurgia del PTV; 
 
RITENUTO PERTANTO di prendere atto che, con decorrenza 15.07.2024 - in via temporanea e 
nelle more dell’espletamento delle procedure per l’attribuzione, a regime, dell’incarico di Direzione 
della citata UOC di Cardiochirurgia - le funzioni vicarie di Direzione della stessa UOC, ai sensi e per 
gli effetti del combinato disposto di cui ai commi 2 e 4 del citato art. 25, al Prof. Augusto D’Onofrio, 
professore associato SSD MED/23 (Chirurgia Cardiaca) già Titolare del Programma clinico di tipo B 
denominato “Cardiochirurgia mini e microinvasiva e percorso di fast-track postoperatorio” della UOC di 
Cardiochirurgia del PTV; 
 
DATO ATTO che verrà riconosciuta al Prof. Augusto D’Onofrio, nel caso in cui la sostituzione si 
protragga continuativamente oltre due mesi dalla data di adozione del presente provvedimento, 
l’indennità mensile di cui al comma 5 del citato articolo 25 del CCNL della Dirigenza – Area Sanità 
del 23.01.2024; 
 

SPECIFICATO che gli eventuali oneri economici derivanti dal presente atto sono quantificabili, 
così come segue: 



                                                                                                                                                                                                   AAGG_MOD-D1 Rev. 9 del 16.05.2024 

  Fondazione PTV 
 POLICLINICO TOR VERGATA 

Sede legale: Viale Oxford, 81 – 00133 Roma 

___________________________________________________________________________________________________________ 

           3 
  

 € 3.945,69 + 1.514,36 (oneri): € 5.460,05 lordi sul sottoconto n.502011506000 - 
INDENNITA' A PERSONALE UNIVERSITARIO - area sanitaria – esercizio 2024; 

 € 9.270,00 + 3.557,83 (oneri): € 12.827,83 sul sottoconto n.502011506000 - INDENNITÀ A 
PERSONALE UNIVERSITARIO - area sanitaria – a regime in ragione d’anno; 

ACCERTATO CHE gli oneri derivanti dal riconoscimento a detta unità di personale universitario 
del trattamento economico aggiuntivo di cui di cui all’art. 5, del D. Lgs. 517/99 troveranno integrale 
copertura nei costi relativi al personale universitario; 

ACQUISITA, da parte del responsabile della struttura proponente assegnataria dello stanziamento 
di budget, l’attestazione, tramite la sottoscrizione riportata in frontespizio, che gli oneri di cui al 
presente atto - così come individuati nel dispositivo unitamente ai sottoconti economici/patrimoniali 
di rispettivo riferimento - non comportano alcuno scostamento rispetto al suddetto budget di 
assegnazione, di cui alla DDG n. 1510 del 29/12/2023 ad oggetto “Proposta di Bilancio Economico 
Preventivo (BEP) per l’esercizio 2024 ai sensi dell’art. 25 del D.Lgs. n. 118/2021 e ss.mm.ii.” 
approvato dal C.d.A. nella seduta del 30/12/2023, così come confermato dal Direttore della UOC 
Risorse economiche e finanziarie in sede di parere riportato in frontespizio; 
 
PRESO ATTO che il Dirigente/Responsabile proponente il presente provvedimento, 
sottoscrivendolo, attesta che lo stesso, a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella sostanza 
è legittimo e utile per il servizio pubblico; 
 
VISTO il parere del Direttore Sanitario f.f. e del Direttore Amministrativo in frontespizio riportato, 
formulato per quanto di rispettiva competenza, 
                                                                  
 

DELIBERA 
 
per le motivazioni espresse in premessa e da intendersi qui integralmente richiamate e confermate: 
 

- di attribuire, in via temporanea, le funzioni vicarie di direzione della UOC di Cardiochirurgia 
ai sensi e per gli effetti del combinato disposto di cui ai commi 2 e 4 dell’articolo 25 del CCNL 
della Dirigenza – Area Sanità del 23.01.2024, al Prof. Augusto D’Onofrio, con decorrenza 
dal 15.07.2024 e nelle more dell’espletamento delle procedure per l’attribuzione, a regime, 
dell’incarico di Direzione della stessa UOC mantenendo la titolarità dell’incarico già 
conferito; 

- di riconoscere al Prof. Augusto D’Onofrio, nel caso in cui la sostituzione si protragga 
continuativamente oltre due mesi dalla data di adozione del presente provvedimento, 
l’indennità mensile di cui al comma 5 del citato articolo 25 del CCNL della Dirigenza – Area 
Sanità del 23.01.2024; 

- di far gravare gli eventuali oneri economici derivanti dal presente atto così come segue:  
 €   3.945,69 + 1.514,36 (oneri): € 5.460,05 lordi sul sottoconto n.502011506000 - 

INDENNITA' A PERSONALE UNIVERSITARIO - area sanitaria – esercizio 2024; 
 € 9.270,00 + 3.557,83 (oneri): € 12.827,83 sul sottoconto n.502011506000 - INDENNITÀ A 

PERSONALE UNIVERSITARIO - area sanitaria – a regime in ragione d’anno; 



                                                                                                                                                                                                   AAGG_MOD-D1 Rev. 9 del 16.05.2024 

  Fondazione PTV 
 POLICLINICO TOR VERGATA 

Sede legale: Viale Oxford, 81 – 00133 Roma 

___________________________________________________________________________________________________________ 

           4 
  

- di designare il Prof. Augusto D’Onofrio, ai sensi e per gli effetti dell’art.2 quaterdecies del 
D.lgs n. 196/2003 e ss.mm.ii. quale Referente Privacy relativamente alle attività e alle 
funzioni allo stesso ascritte quale responsabile della struttura, così come declinate in specifico 
atto da sottoscrivere unitamente all’atto individuale dell’incarico; 

- di dare mandato ai competenti Settori amministrativi e contabili di dare piena esecuzione alla 
presente deliberazione; 

- di dare atto altresì che le disposizioni di cui al presente provvedimento modificano ed integrano 
l’Allegato 1 dell’Atto Aziendale approvato dal CdA della Fondazione in data 19/12/2017; 

- di dare mandato ai competenti Settori amministrativi e contabili di dare piena esecuzione alla presente 
deliberazione. 

 
 
La presente deliberazione è posta in pubblicazione all’Albo pretorio online sul sito web istituzionale aziendale 
www.ptvonline.it per quindici giorni consecutivi e contestualmente resa disponibile al Collegio dei Revisori. 
 
 

Il Commissario Straordinario  
ISABELLA MASTROBUONO 

 


